

BÁO CÁO

Tổng kết Kỳ họp Chuyên đề lần thứ Mười, Hội đồng nhân dân tỉnh Đăk Lăk khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019, được sự thống nhất của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kỳ họp Chuyên đề lần thứ Mười, HĐND tỉnh Đăk Lăk khóa X khai mạc vào lúc 8 giờ 00 phút, ngày 10/10/2023, sau một ngày làm việc với tinh thần trách nhiệm, khẩn trương, khoa học, nghiêm túc, HĐND tỉnh đã hoàn thành nội dung, Chương trình đề ra.

Để cử tri theo dõi diễn biến của kỳ họp và giám sát hoạt động của các vị đại biểu do mình bầu ra, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Đăk Lăk, Cổng thông tin điện tử tỉnh và các cơ quan Thông tấn báo chí Trung ương trên địa bàn tỉnh dự và theo dõi đưa tin toàn bộ nội dung Kỳ họp chuyên đề lần thứ Mười, HĐND tỉnh khóa X. Thường trực HĐND tỉnh tổng hợp, báo cáo tổng kết kỳ họp như sau:

1. Công tác điều hành, tổ chức kỳ họp

Công tác điều hành và tổ chức kỳ họp tiếp tục được đổi mới, Chương trình kỳ họp được bố trí khoa học, hợp lý; việc điều chỉnh, bổ sung nội dung vào Chương trình kỳ họp kịp thời, linh hoạt, đáp ứng yêu cầu của thực tiễn, bảo đảm thực hiện đúng quy trình, thủ tục theo quy định, tiết kiệm thời gian trình bày, tăng thời gian thảo luận..., góp phần hoàn thành tốt các nội dung của kỳ họp.

Công tác điều hành của Chủ tọa: Khoa học, chặt chẽ, linh hoạt, hiệu quả, sát diễn biến thực tế, hướng đại biểu tập trung vào những vấn đề trọng tâm, được cử tri và dư luận quan tâm; phân bổ và bố trí thời gian thảo luận phù hợp, không khí thảo luận dân chủ, hướng nội dung thảo luận vào trọng tâm của vấn đề gợi ý. Kết luận ngắn gọn, toàn diện, tạo thuận lợi cho các cơ quan tiếp thu, hoàn thiện nội dung.

Các đại biểu HĐND đã dành nhiều thời gian tập trung nghiên cứu, nắm bắt thông tin, thảo luận sôi nổi, đánh giá khách quan, công tâm mức độ tín nhiệm của các vị được HĐND tỉnh lấy phiếu tín nhiệm.

2. Xem xét, thông qua nghị quyết

Kỳ họp Chuyên đề lần thứ Mười, HĐND tỉnh khóa X xem xét 16 dự thảo Nghị quyết do Thường trực HĐND, UBND tỉnh trình kỳ họp, các dự thảo Nghị quyết được các cơ quan liên quan chuẩn bị theo trình tự, thủ tục theo luật định; các Ban HĐND tỉnh đã tiến hành thẩm tra các nội dung theo đúng quy định, chặt chẽ. Kỳ họp đã quyết nghị thông qua 16 nghị quyết, với sự tán thành rất cao của quý vị đại biểu HĐND tỉnh, theo đúng quy trình, thủ tục làm cơ sở tăng cường quản lý, điều hành và triển khai kịp thời các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh trên địa bàn tỉnh. Các nghị quyết được thông qua tại kỳ họp có nhiều nghị quyết có phạm vi tác động rộng, trực tiếp đến sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, tác động đến những địa phương có điều kiện phát triển kinh tế - xã hội còn nhiều khó khăn, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, vùng sâu, vùng xa. Đặc biệt tại Kỳ họp Chuyên đề lần thứ Mười, HĐND tỉnh khóa X đã tổ chức lấy phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do HĐND tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026 bầu theo quy định tại Nghị quyết số 96/2023/QH15 ngày 23 tháng 6 năm 2023 của Quốc hội về việc lấy phiếu tín nhiệm, bỏ phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do Quốc hội, HĐND bầu hoặc phê chuẩn, HĐND đã quyết nghị thông qua Nghị quyết xác nhận kết quả lấy phiếu tín nhiệm đối với 29 người giữ chức vụ do HĐND tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2021 – 2026 bầu, qua đó giúp người được lấy phiếu tín nhiệm tiếp tục nỗ lực phấn đấu, rèn luyện đạo đức, phẩm chất, nâng cao trình độ, năng lực công tác, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới, góp phần củng cố, tăng cường niềm tin của cử tri và Nhân dân.

(có phụ lục Nghị quyết kèm theo)

3. Thông tin tuyên truyền

Trước kỳ họp công tác thông tin, tuyên truyền được tổ chức tốt, cung cấp thông tin nhanh chóng, chính xác, kịp thời, đầy đủ... giúp cử tri và Nhân dân theo dõi, nắm bắt nhanh chóng và giám sát các hoạt động của HĐND, đại biểu HĐND.

Sau kỳ họp Thường trực HĐND tỉnh phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Thông tin truyền thông trong công tác định hướng thông tin, tuyên truyền, phổ biến rộng rãi bằng nhiều phương tiện, hình thức để các cấp, các ngành, cán bộ, công chức và Nhân dân tiếp cận, theo dõi, giám sát quá trình triển khai thực hiện nghị quyết. Công khai lấy phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do HĐND tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026 bầu trên phương tiện thông tin đại chúng theo quy định tại Nghị quyết số 96/2023/QH15 ngày 23 tháng 6 năm 2023 của Quốc hội

4. Một số tồn tại, hạn chế

Một số báo cáo, tờ trình dự thảo nghị quyết trình kỳ họp gửi còn chậm, chưa bảo đảm thời gian theo quy định, ảnh hưởng đến việc nghiên cứu của đại biểu và thẩm tra của các Ban của HĐND tỉnh;

5. Một số nội dung cần quan tâm khắc phục trong thời gian tới

UBND tỉnh chỉ đạo các sở, ngành, địa phương theo chức năng nhiệm vụ được giao tiếp tục bám sát các chỉ tiêu, giải pháp và tình hình thực tiễn để chủ động, quyết liệt trong chỉ đạo, điều hành hoàn thành nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội quốc phòng an ninh năm 2023; đặc biệt là khẩn trương triển khai giải ngân kịp thời vốn đầu tư công từ nguồn ngân sách tỉnh, các chương trình mục tiêu quốc gia và trình HĐND tỉnh phân bổ nguồn vốn phân bổ sau để các địa phương triển khai thực hiện kịp tiến độ.

Để nâng cao chất lượng xây dựng, ban hành nghị quyết của HĐND tỉnh trong các kỳ họp tiếp theo, đề nghị UBND tỉnh đăng ký nội dung trình kỳ họp từ sớm, chỉ đạo các cơ quan chuyên môn xây dựng dự thảo nghị quyết chặt chẽ, đúng quy trình; gửi nội dung, dự thảo nghị quyết đúng thời gian quy định.

Các Ban của HĐND tỉnh, đại biểu HĐND tỉnh thường xuyên giám sát việc thi hành nghị quyết của HĐND; tăng cường công tác giám sát, trong đó tập trung vào các vấn đề nỗi cộm, được cử tri và Nhân dân quan tâm; chú trọng hơn công tác giám sát việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban của HĐND đã được kết luận, kiến nghị.

Các đại biểu HĐND tập trung nghiên cứu Tờ trình, dự thảo Nghị quyết, Báo cáo thẩm tra để tích cực tham gia ý kiến tại kỳ họp; kịp thời báo cáo kết quả kỳ họp cho cử tri và nhân dân; thường xuyên giữ mối liên hệ, lắng nghe tâm tư, nguyện vọng của cử tri và Nhân dân; nghiên cứu, tìm hiểu, nắm bắt thực tiễn đời sống xã hội để phản ánh, kiến nghị với HĐND, UBND và các

cấp ngành có liên quan; tích cực giám sát việc giải quyết các kiến nghị, đơn, thư của công dân; dành thời gian thỏa đáng để nghiên cứu, tham vấn ý kiến của các cơ quan, tổ chức ở địa phương, các chuyên gia và cử tri tham gia đóng góp ý kiến có chất lượng, tham gia chất vấn, góp phần hoàn thiện và thực hiện tốt nghị quyết của HĐND tỉnh đã ban hành; động viên Nhân dân thực hiện tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

Trên đây là báo cáo tổng kết Kỳ họp Chuyên đề lần thứ Mười, HĐND tỉnh Đăk Lăk khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026./.

Nơi nhận:

- Uỷ ban TVQH (b/c);
- Ban Công tác đại biểu (b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- TT. HĐND tỉnh;
- Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- UBND tỉnh;
- Các Ban của HĐND tỉnh;
- Các vị đại biểu HĐND tỉnh;
- Thường trực HĐND;
- các huyện, thị xã, thành phố;
- LĐVP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Lưu: VT, TT&DN, IDesk. (A)

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND TỈNH
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Trần Phú Hùng

[Handwritten signature over the seal]

PHỤ LỤC

*(Kèm theo Báo cáo số 168/BC-HĐND ngày 23/10/2023
của Thường trực HĐND tỉnh)*

1. Nghị quyết Về xác nhận kết quả miễn nhiệm Ủy viên Ủy ban nhân dân tỉnh Đăk Lăk khoá X, nhiệm kỳ 2021 – 2026.
2. Nghị quyết Về xác nhận kết quả bầu bổ sung Ủy viên Ủy ban nhân dân tỉnh Đăk Lăk khoá X, nhiệm kỳ 2021 – 2026.
3. Nghị quyết Xác nhận kết quả lấy phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do Hội đồng nhân dân tỉnh Đăk Lăk khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026 bầu.
4. Nghị quyết Giao thẩm quyền cho Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định chủ trương đầu tư các dự án đầu tư công nhóm C.
5. Nghị quyết Về việc điều chỉnh kế hoạch vốn năm 2023 nguồn vốn ngân sách tỉnh.
6. Nghị quyết Về việc điều chỉnh, phân bổ chi tiết kế hoạch vốn đầu tư phát triển (phần vốn phân bổ sau) và cập nhật danh mục dự án đầu tư từ nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn 05 năm (2021-2025) thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi
7. Nghị quyết Về việc điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách trung ương và ngân sách tỉnh thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững, kế hoạch năm 2023
8. Nghị quyết Về việc điều chỉnh tên dự án và điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách Trung ương và ngân sách tỉnh thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, kế hoạch năm 2023.
9. Nghị quyết Quyết định điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Đầu tư xây dựng kè và san nền Khu trung tâm hành chính mới huyện Ea Kar .
10. Nghị quyết Về dự kiến kế hoạch đầu tư công năm 2024 tỉnh Đăk Lăk
11. Nghị quyết Về việc hỗ trợ kinh phí cho Ủy ban Đoàn kết công giáo tỉnh năm 2023
12. Nghị quyết Quy định chế độ thưởng học sinh, học viên, sinh viên,

giáo viên, giảng viên và cán bộ quản lý có học sinh, học viên, sinh viên đạt thành tích cao trong các kỳ thi, cuộc thi cấp quốc gia, khu vực và quốc tế trên địa bàn tỉnh Đăk Lăk.

13. Nghị quyết Kéo dài thời gian thực hiện đến hết năm học 2023 - 2024 đối với Nghị quyết số 12/2022/NQ-HĐND ngày 24/8/2022 của HĐND tỉnh về quy định mức thu học phí năm học 2022 - 2023 đối với các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông công lập trên địa bàn tỉnh Đăk Lăk.

14. Nghị quyết Sửa đổi khoản 5 Điều 2 Nghị quyết số 08/2020/NQ-HĐND ngày 08/7/2020 của HĐND tỉnh quy định mức chi quà tặng chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi trên địa bàn tỉnh Đăk Lăk.

15. Nghị quyết thông qua Đề án đẩy mạnh phân cấp đối với UBND cấp huyện, cấp xã và cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh

16. Nghị quyết Ban hành quy chế bảo vệ bí mật Nhà nước của HĐND tỉnh Đăk Lăk.